

Wędrowiec Świętokrzyski

Miesięcznik Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach • nr 3 • listopad 2006 • czasopismo bezpłatne

Temat miesiąca

Ratownictwo medyczne

Jedźmy zdrowo

Kampania na rzecz zdrowego żywienia

ABC rolnika

Zasiłki dla rolników

W numerze

Przegląd wydarzeń	3
Ratownictwo medyczne	4
Jedźmy zdrowo	5
Jak załatwić sprawę w urzędzie	6
Wybory samorządowe	6
Więści z urzędu	7
Z Unią na Ty	8
ABC rolnika	8
Przejrzyste samorządy	9
„Świętokrzyskie jakie cudne”	10
Poznaj świętokrzyskie zakątki	10
Warto przeczytać	11
Moje wyprawy z obiektywem	11
Co? Gdzie? Kiedy?	12
Przepisy kulinarne	12



Fotofelieton

Andrzej i Tomasz, urzędowi specjaliści od wszelakiej elektroniki, mogą poszczycić się jednym z najpiękniejszych akwariów w regionie. Ozdobą hodowli, oprócz wielu innych okazów akwariowej fauny i flory, jest imponująca pielęgnica papuzia. – Mamy taaką rybę! Zadzroszczą nam jej wszyscy znajomi wędkarze – mówią.

Konkurs dla czytelników

Rozwiązanie konkursu z poprzedniego numeru:

Pierwszym wojewodą kieleckim, po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku, został Stanisław Pękosławski.

Stanisław Pękosławski mianowany został wojewodą kieleckim na mocy Dekretu Naczelnika Państwa z 3 grudnia 1919r. Funkcję tę pełnił do 1 czerwca 1923 roku.

Urodzony 9 marca 1870r. w Warszawie. Po ukończeniu gimnazjum wstąpił na Wydział Matematyczny Uniwersytetu Warszawskiego. Studia wyższe kontynuował w Petersburgu, gdzie w 1896r. ukończył Instytut Technologiczny. Należał wtedy do grupy petersburskich działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej. Po powrocie do Warszawy pracował jako inżynier w kilku prywatnych firmach. W latach 1904-1905 był współwłaścicielem firmy „Miklaszewski, Muszyński, Pękosławski i Spółka”. Następnie pracował m. in. w przedsiębiorstwie „Rudzki i Ska” – z biurem tej firmy wyjechał w 1915r. do Piotrogradu. Do kraju wrócił w roku 1918.

Ówczesny Minister Spraw Wewnętrznych – Stanisław Wojciechowski w lutym 1919r. powołał Pękosławskiego na stanowisko rządowego komisarza pełnomocnego na powiat będziński, zaś 8 kwietnia 1919r. – na stanowisko komisarza nadzwyczajnego. Minister Wojciechowski wysoko ocenił pracę Pękosławskiego jako komisarza i wystąpił z wnioskiem o powierzenie mu funkcji wojewody, co Rada Ministrów przyjęła 17 listopada.

Po zakończeniu pracy jako wojewoda kielecki, Stanisław Pękosławski mieszkał i pracował w Warszawie, gdzie zmarł w 1936r.

Nagrodę w naszym konkursie otrzymuje p. Marek Fice. Serdecznie gratulujemy!

Nasze kolejne pytanie konkursowe to:

Co symbolizują poszczególne trzy pola heraldyczne w wizerunku herbu województwa świętokrzyskiego? (wystarczy krótka charakterystyka)



Na odpowiedzi czekamy do 17 listopada 2006 roku, pod numerem telefonu 342 12 32 lub pod adresem poczty elektronicznej anna.zmudzinska-salwa@kielce.uw.gov.pl (prosimy o podanie imienia i nazwiska oraz telefonu kontaktowego).

Wśród czytelników, którzy udzielą prawidłowych odpowiedzi, rozlosujemy nagrody.

Wydawca:

Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach
Al. IX Wieków Kielc 3, 25-516 Kielce
www.kielce.uw.gov.pl
tel. (41) 344 29 56, fax: (41) 344 48 32
e-mail: wojewoda@kielce.uw.gov.pl

Miesięcznik redaguje Biuro Prasowe Wojewody
tel. (41) 342 12 44 (Anna Żmudzinska-Salwa
– rzecznik prasowy wojewody)
e-mail: anna.zmudzinska-salwa@kielce.uw.gov.pl

Skład i łamanie: Studio Full Scan, tel. (41) 344 37 77

Październikowy przegląd wydarzeń

...

Wicewojewoda Lech Janiszewski wziął udział w uroczystościach z okazji jubileuszu 70-lecia Automobilklubu Kieleckiego. Złotym Krzyżem Zasługi odznaczył Czesława Jamroza, działacza Automobilklubu, wielokrotnego medalistę mistrzostw Polski w caravaniu. Na ręce wicewojewody przekazano zbiorową honorową odznakę Automobilklubu Kieleckiego dla Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego.



...



Odbyła się akcja „Potrzebuję rodziców od zaraz”, zainicjowana przez wojewodę. Przez tydzień, od 9 do 15 października, we wszystkich powiatach w regionie odbywały się konferencje i spotkania

na temat rodzicielstwa zastępczego z udziałem ponad 1000 osób. Pierwszego dnia, w happeningu na kieleckim deptaku uczestniczyło kilkaset osób. O tym, jak wygląda życie w rodzinie zastępczej opowiadali specjaliści z placówek wychowawczych. Przechodnie mogli korzystać z porad psychologów, w jaki sposób zostać rodzicami zastępczymi. Celem akcji było pozyskanie kandydatów do prowadzenia zastępczych form wychowania rodzinnego, takich jak rodziny zastępcze czy rodzinne domy dziecka

...

Świąteczne odblaskowe od wojewody otrzymały dzieci ze szkół podstawowych w Lipie (gm. Ruda Maleniecka) oraz Cierchach (gm. Mniów).

Wojewoda przestrzegał dzieci przed zagrożeniami, jakie mogą ich spotkać na drodze. – Chodząc do szkoły, odwiedzając przyjaciół, poruszając się po drodze musicie być bezpieczni. A po to żeby być bezpiecznym, kiedy jest ciemno, potrzebne jest odblaskowe światełko. Wtedy kierowca na pewno was zauważy – mówił wojewoda. Wizyty w szkołach były elementem akcji „Zawsze widoczny, zawsze bezpieczny”, która propaguje wśród dzieci i młodzieży zasady bezpiecznego poruszania się po drogach.



...

Krzyżami zasługi odznaczył nauczycieli i pedagogów z całego województwa wojewoda świętokrzyski podczas wojewódzkich obchodów Dnia Edukacji Narodowej.

– Jak wszyscy wiemy, zawód nauczyciela wymaga nie tylko ogromnej wiedzy i umiejętności jej przekazywania, ale i wytrwałości w zmaganiu się z codziennymi problemami. Edukacja młodych pokoleń szczególnie leży nam wszystkim na sercu, ponieważ dobrze wykształcona i wychowana młodzież stanowi o wartości każdej społeczności oraz jest jej nadzieją na lepsze jutro – mówił wojewoda.



...



Na temat profilaktyki onkologicznej oraz utworzenia w Kielcach ośrodka do pozytonowej tomografii emisyjnej debatowali w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim członkowie senackiej komisji zdrowia.

Konferencji przewodniczył wojewoda. Gościem spotkania był podsekretarz stanu w Ministerstwie Zdrowia, Jarosław Pinkas.

...

O ochronie i poprawie jakości powietrza dyskutowano w urzędzie wojewódzkim podczas forum „Polska tworzy powietrze dla Europy”. Spotkanie otworzył wicewojewoda świętokrzyski. Było to pierwsze z czterech zaplanowanych w kraju regionalnych spotkań służb ochrony środowiska poświęconych działaniom na rzecz poprawy jakości powietrza.

W otwartej dyskusji poświęconej m. in. programom naprawczym i planom ochrony powietrza wzięli udział eksperci m. in. z Ministerstwa Środowiska oraz przedstawiciele nauki i organizacji pozarządowych z województw mazowieckiego i łódzkiego. Organizatorem forum była Inspekcja Ochrony Środowiska.



Temat miesiąca

Ratownictwo medyczne pod nadzorem wojewody

1 stycznia 2007 roku zacznie obowiązywać ustawa o ratownictwie medycznym. Wojewodowie będą m. in. nadzorować pracę centrów powiadamiania ratunkowego, które będą łączyć służby dyspozytorskie trzech najważniejszych służb ratowniczych, czyli pogotowia ratunkowego, policji i straży pożarnej.

System ratownictwa medycznego

System ratownictwa medycznego został utworzony, aby zapewnić jak najbardziej sprawną i efektywną pomoc medyczną każdej osobie znajdującej się w stanie nagłego zagrożenia życia lub zdrowia. W jednostkach należących do systemu znalazły się szpitalne oddziały ratunkowe, zespoły ratownictwa medycznego, lotnicze zespoły ratownictwa medycznego oraz zakłady opieki zdrowotnej wyspecjalizowane w zakresie udzielania ratownictwa medycznego w przypadku urazów, kardiologii inwazyjnej oraz udarów.

Wojewoda jako organ nadzorujący

Planowanie medycznego ratownictwa ratunkowego na terenie województwa jest zadaniem wojewody. Ma on

obowiązek sporządzać corocznie projekt planu medycznego zabezpieczenia ratunkowego na terenie województwa na okres następnych trzech lat. – Plan obejmuje w szczególności charakterystykę potencjalnych zagrożeń dla życia lub zdrowia występujących w regionie, rozmieszczenie na obszarze województwa jednostek systemu oraz centrów powiadamiania ratunkowego oraz przydział zadań dla tych podmiotów i sposób koordynowania ich działań – mówi Marek Tombarkiewicz, świętokrzyski konsultant wojewódzki ds. ratownictwa medycznego. Wojewoda umieszcza w planie także odpowiednią do potrzeb liczbę szpitalnych oddziałów ratunkowych, kierując się kryterium zapewnienia odpowiedniego czasu dojazdu z miejsca zdarzenia do oddziału ratunkowego. – W świetle ustawy średni czas dojazdu wynosi 8 minut na terenie miasta i 15 poza aglomeracją miejską, maksymalny czas



dojazdu nie może być dłuższy niż 20 minut – podkreśla Tombarkiewicz.

Jak to wygląda w Świętokrzyskiem

Plan medycznego zabezpieczenia ratunkowego na rok 2007 został opracowany przez wojewodę już w kwietniu tego roku. W przyszłym roku powstanie plan na lata 2008-2010. Do 2009 roku do wymogów ustawy zostanie dostosowany system szkolenia ratowników medycznych, a zespoły ratownictwa medycznego będą w pełni działać w roku 2010. Na dostosowanie szpitalnych oddziałów ratunkowych jest czas do roku 2011.

Obecnie w województwie działają 4 centra powiadamiania ratunkowego. Są one zlokalizowane w kwaterach straży pożarnej w Kielcach, Końskich, Skarżysku-Kamiennej oraz Sandomierzu. – Funkcją dyspozytora pełni strażak, który przekazuje zgłoszenia do odpowiednich służb. Planowane jest utworzenie dodatkowych dwóch CPR-ów najprawdopodobniej w Staszowie i Jędrzejowie – mówi Marek Tombarkiewicz. Od stycznia powołane zostanie również stanowisko lekarza koordynatora w Centrum Zarządzania Kryzysowego Wojewody. – Jego rola będzie bardzo ważna np. w przypadku masowych katastrof. Wtedy to lekarz koordynator będzie odpowiedzialny za skierowanie na miejsce dodatkowych zespołów ratownictwa medycznego i ustalenie liczby wolnych miejsc w najbliższych szpitalach – opowiada Tombarkiewicz.

W przyszłym roku w województwie świętokrzyskim o ratowanie zdrowia i życia ludzi zadba 47 zespołów, w tym jeden wyspecjalizowany w ratowaniu noworodków. Do dyspozycji ratowników, do 2009 roku, powinno powstać 12 szpitalnych oddziałów ratunkowych.

Akcja udzielania pomocy

Akcja udzielania pomocy rozpoczyna się w momencie podjęcia pierwszej czynności mającej na celu ratowanie życia lub zdrowia osoby poszkodowanej. Akcją kieruje wyznaczony przez dyspozytora medycznego kierujący, a do tego czasu osoba o najwyższych kwalifikacjach spośród obecnych na miejscu zdarzenia. – Zespół, który dotrze na miejsce zdarzenia ma po prostu ratować ludzkie życie. W przypadkach masowych została jednak określona wyraźna hierarchia. Najważniejszy jest lekarz, zaraz po nim ratownik medyczny, a na końcu ratownik – wylicza Marek Tombarkiewicz. Zgodnie z ustawą, po przybyciu na miejsce, zespół ratownictwa medycznego niezwłocznie rozpoczyna czynności ratunkowe. Podczas ich prowadzenia kierujący akcją pozostaje w kontakcie z dyspozytorem medycznym. Po wykonaniu akcji ratunkowej zespół transportuje poszkodowanego do najbliższego, pod względem czasu dojazdu, szpitalnego oddziału ratunkowego. Na miejscu osobą poszkodowaną zajmą się lekarze specjaliści.

Jedźmy zdrowo

Kampania na rzecz zdrowego żywienia dzieci

„Rośniemy Zdrowo” pod takim hasłem rozpoczyna się kampania społeczna dotycząca prawidłowego żywienia dzieci na terenie województwa świętokrzyskiego. Pomyśłodawcą akcji jest wojewoda Grzegorz Banaś.

Akcja ma na celu przeciwdziałanie problemowi społecznemu, jakim jest nieprawidłowe żywienie dzieci w Polsce i jego dramatycznym skutkiem zdrowotnym i społecznym.

– Chcemy uświadomić mieszkańcom naszego regionu jak ważne jest prawidłowe odżywianie dzieci. Odpowiednie

żywienie jest niezbędne do ich prawidłowego rozwoju fizycznego i intelektualnego – informuje Mariola Fitasdoradca wojewody do spraw ochrony zdrowia.

Problemy zdrowotne związane z nieprawidłowym żywieniem ma obecnie prawie trzy miliony dzieci i młodzieży w Polsce. Jedna trzecia Polaków (dorosłych i dzieci), czyli ponad dwanaście milionów lu-



dzi cierpi na różne dolegliwości fizyczne i psychiczne wynikające ze złego sposobu odżywiania. Nieprawidłowe odżywianie może być przyczyną ponad osiemdziesięciu rodzajów chorób. Polacy wciąż najczęściej umierają na choroby układu krążenia i nowotwory, a więc choroby, których jedną z przyczyn jest nieprawidłowe żywienie. Coraz więcej dzieci ma problemy z otyłością i nadwagą, bardzo powszechne są też niedobory jednych a nadmiar innych, składników w diecie. Paradoksalnie jednocześnie zwiększa się liczba dzieci wymagających dożywiania przez państwo oraz organizacje społeczne. Rozpowszechnia się w Polsce zwyczaj jedzenia produktów wysokoprzetworzonych i typu „fast food” oraz styl odżywiania polegający na jedzeniu w ciągu dnia maksimum trzech, a nie czterech czy pięciu posiłków, jak to jest zalecane przez dietetyków.

Kampania „Rośniemy Zdrowo” rozpocznie się 9 listopada konferencją w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim z udziałem specjalistów do spraw żywienia, kuratorium oświaty i przedstawicielami pomocy społecznej w województwie. Spotkaniu towarzyszyć będzie prezentacja zdrowej żywności.

Jak załatwić sprawę w urzędzie

Z myślą o środowisku

Kasacja samochodów

Chcąc wyrejestrować pojazd wycofany z eksploatacji, każdy zobligowany jest oddać go do stacji demontażu pojazdów, która posiada stosowne zezwolenia na prowadzenie takiej działalności oraz znajduje się w wykazie wojewody. Pełna lista stacji znajduje się na stronie Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego pod linkiem www.kielce.uw.gov.pl/index.php?str=736.

Przedsiębiorca prowadzący stację demontażu jest zobowiązany przyjąć taki samochód bez opłat. Po przyjęciu samochodu właściciel stacji wyda odpowiednie zaświadczenie o kasacji samochodu, z którym należy udać się do wydziału komunikacji w odpowiednim urzędzie miasta lub starostwa powiatowego. Tam pojazd zostanie wyrejestrowany.



Utylizacja azbestu

Zgodnie z rządowym „Programem usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” do 2032 roku Polska ma usunąć azbest ze środowiska. Program obejmuje m. in. usuwanie azbestu, szczególnie z budynków oraz propozycje rozwiązań składowania odpadów zawierających azbest.

Składowanie może mieć miejsce tylko na specjalnych składowiskach. W naszym województwie takie składowisko zlokalizowano w miejscowości Dobrów gm. Tuczepy. Zdjęcie azbestu, który w naszym regionie występuje głównie pod postacią płyt eternitowych, musi być wykonane przez specjalistyczną firmę, która zajmie się odpowiednim zabezpieczeniem środowiska. Zdjęcie odbywa się całkowicie na koszt właściciela. W ramach wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska istnieje możliwość dofinansowania w przypadku usuwania azbestu z obiektów użyteczności publicznej oraz w przypadku gdy gminy wprowadzą odpowiednie programy usuwania azbestu. W takich przypadkach osoby zainteresowane muszą składać odpowiednie wnioski do urzędów gmin.

12 listopada 2006r.

Wybory samorządowe

Głosowanie w dniu wyborów samorządowych, 12 listopada 2006 roku, odbywać się będzie w 941 lokalach wyborczych na terenie naszego województwa, w godzinach 6.00–20.00. Lokale głosowania mieszczą się najczęściej w tych samych obiektach, co i w poprzednich wyborach.

– Zakończona została już rejestracja list kandydatów na radnych i kandydatów na wójtów, burmistrzów i prezydentów – mówi Henryk Kwiecień, dyrektor kieleckiej delegatury Krajowego Biura Wyborczego.

Wojewódzka, powiatowa, miejskie i gminne komisje wyborcze opracowały obwieszczenia z danymi o zarejestrowanych kandydatach. – Obowiązkiem marszałka województwa, starostów, prezydentów, burmistrzów i wójtów było zapewnienie rozplakatowania tych obwieszczeń – wyjaśnia dyrektor Kwiecień. – Natomiast zadaniem urzędów miast, miast i gmin oraz urzędów gmin było sporządzenie spisów wyborców oraz udostępnienie ich do wglądu w swoich siedzibach – dodaje.

Informacje w nich zawarte służyć mają wyborcom – mogą oni sprawdzić, czy figurują w spisach oraz zapoznać się z kandydatami ze swoich okręgów.

Warto już dziś wymienić dowód osobisty

Ostateczny termin wymiany dowodów osobistych określony został na 31 grudnia 2007 roku. Wojewoda Grzegorz Banaś zwrócił się do samorządów województwa świętokrzyskiego z apelem o podjęcie akcji informacyjnej.

Jej celem jest zachęcenie mieszkańców do jak najszybszej wymiany tych dokumentów. Do apelu dołączone zostały afisze informujące o zasadach wymiany dowodów osobistych. – Działania te powinny przyczynić się do częściowego zmniejszenia kolejek osób składających wnioski o wymianę dowodu i uniknięcia wydłużenia czasu oczekiwania na jego wydanie – mówi wojewoda. – Zachęcam do wymiany dokumentów, ponieważ od 1 stycznia 2008 roku niemożliwe stanie się załatwienie jakiegokolwiek sprawy urzędowej na podstawie dowodu osobistego starego wzoru – dodaje wojewoda. Według danych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, w całym kraju dowodów osobistych nie wymieniło jeszcze około 12 milionów osób.

Wieści z urzędu

Pieniądze na standard

Województwo świętokrzyskie otrzymało 1 mln 180 tys. zł z rezerwy celowej budżetu państwa na realizację standardów opieki w domach pomocy społecznej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

– Koniec 2006 roku powinien sfinalizować kilkuletni proces dostosowania warunków życia mieszkańców do obowiązujących wymagań. Nadrzędnym celem, oprócz podwyższenia jakości warunków lokalowych i bytowych, jest również zapewnienie podopiecznym odpowiedniej liczby personelu, a także możliwości rozwoju. Pieniądze mogą zostać wykorzystane np. na remonty, inwestycje czy zakup potrzebnego wyposażenia – tłumaczy Renata Segiecińska, zastępca dyrektora Wydziału Polityki Społecznej ŚUW.

W przypadku domów opieki społecznej prowadzonych przez samorządy powiatowe, lub na ich zlecenie, pula środków przeznaczonych na prace remontowe wynosi 300 tys. złotych, a na inwestycje – 500 tys. zł. Natomiast w przypadku placówek opiekuńczo-wychowawczych kwoty te wynoszą odpowiednio 230 tys. zł i 150 tys. zł. Dotychczas standardy osiągnęło już 11 domów opieki społecznej. Dzięki dofinansowaniu, jeszcze w tym roku, powinny do nich dołączyć kolejne domy pomocy i placówki opiekuńczo-wychowawcze.

Jodła pod ochroną

Wojewoda podpisał rozporządzenie w sprawie ochrony jodły pospolitej. Obowiązuje ono do końca lutego przyszłego roku. Oznacza to, że na każdą wycinkę drzewa czy stroiszu jodłowego potrzebne jest stosowne zezwolenie wydane przez nadleśnictwo.

Jak informuje Jarosław Pajdak, wojewódzki konserwator przyrody – okres ochronny jodły wprowadzono,

ponieważ okres Święta Zmarłych, a później Święta Bożego Narodzenia powodują, że wzrasta zapotrzebowanie na tego typu drzewa, głównie do ozdoby. Ochrona tego gatunku ma ograniczyć nielegalną wycinkę gałęzi stroiszu jodłowego, a nierzadko całych drzew.

Co roku policja i straż leśna zatrzymują samochody pełne kradzionych gałęzi. Jedlina pozyskana nielegalnie w świętokrzyskich lasach trafia głównie na rynki zbytu do Łodzi czy Warszawy. W okresie obowiązywania zakazu wycinki jodły można kupić ją legalnie, za pisemną zgodą nadleśnictw. Za nieprzestrzeganie tego zakazu grozi kara grzywny lub aresztu.



Nowy statut urzędu

Obowiązuje już nowy statut Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego. Od 23 października w skład urzędu wchodzi 10 wydziałów. Są to: Gabinet Wojewody, Wydział Nadzoru i Kontroli, Wydział Organizacyjno-Administracyjny, Wydział Finansów i Budżetu, Wydział Zarządzania Funduszami Europejskimi, Wydział Infrastruktury i Geodezji, Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców, Wydział Polityki Społecznej, Wydział Środowiska i Rolnictwa oraz Wydział Zarządzania Kryzysowego.

Najistotniejsza zmiana w nowej strukturze to utworzenie Wydziału Infrastruktury i Geodezji, który przejął

kompetencje dotychczasowego Wydziału Rozwoju Regionalnego oraz Wydziału Skarbu Państwa i Przekształceń Własnościowych. Ponadto zadania Biura Dyrektora Generalnego przejął Wydział Organizacyjno-Administracyjny. Nowe nazwy obowiązują dla dotychczasowego Wydziału Prawnego i Nadzoru (obecny Wydział Nadzoru i Kontroli), Wydziału Spraw Obywatelskich i Migracji (teraz Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców), a także Biura Zarządzania Funduszami Europejskimi (w tej chwili jest to Wydział Zarządzania Funduszami Europejskimi).

Z Unią na Ty

Unijne fundusze – – nowe rozdanie 2007–2013

Prawie 2 miliardy euro na inwestycje i rozwój może pozyskać województwo świętokrzyskie w latach 2007 – 2013. Pieniądze te będą pochodzić z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w ramach tzw. programów operacyjnych. 726 milionów euro pozyskamy z Regionalnego Programu Operacyjnego, 358 milionów euro ze specjalnego programu utworzonego dla 5 najstabilniej rozwiniętych regionów UE (w tym świętokrzyskiego) – Rozwój Polski Wschodniej, na rozwój zasobów ludzkich i rynku pracy 237 mln oraz na duże inwestycje drogowe i ochronę środowiska ok. 642 mln. Nowością w latach 2007-2013 będzie tworzenie tzw. list indykatywnych projektów, co oznacza w praktyce, że projekt wpisany na taką listę ma niemal 100% szansę na uzyskanie dofinansowania.

– Do tej pory nasze projekty raczej przegrywały w konkursach z silnymi ośrodkami z zachodniej i centralnej Polski pozyskując nawet 10. krotnie mniejsze fundusze niż inne regiony. Umieszczenie projektu na liście indykatywnej pozwoli na obniżenie kosztów i przyspieszenie procesu przygotowywania dokumentacji i realizacji inwestycji – informuje Jacek Sułek dyrektor Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi ŚUW. W ramach programu Rozwój Polski Wschodniej przeprowadzono już pierwszy nabór projektów. Ze Świętokrzyskiego zgłoszono 35 projektów dotyczących głównie rozbudowy uczelni wyższych, dróg wojewódzkich, przygotowania terenów inwestycyjnych czy też rozbudowy infrastruktury Targów Kielce. Duże inwestycje transportowe zgłoszone do programu „Infrastruktura i środowisko” to przede wszystkim budowa drogi nr 7 (Radom Jędrzejów) oraz modernizacja linii kolejowej Warszawa – Kielce. Tylko te dwie inwestycje mogą uzyskać około 300 milionów euro dofinansowania z funduszy strukturalnych. Poprzez realizację tych przedsięwzięć usunięte zostaną bariery rozwoju województwa zarówno w dziedzinie infrastruktury drogowej, edukacyjnej, jak i społecznej. Ponadto wiele projektów oddziaływać będzie na ochronę środowiska, w którym żyją mieszkańcy świętokrzyskiego.

– Wykorzystanie funduszy unijnych w zdecydowany sposób poprawi atrakcyjność i konkurencyjność województwa świętokrzyskiego. Należy jednak pamiętać, że konkurencyjność Naszego Regionu za 7 lat będzie wyższa, pod warunkiem mądrego i efektywnego wykorzystania, dostępnej z budżetu Unii, finansowej pomocy strukturalnej – mówi Sławomir Pastuszka, zastępca dyrektora Wydziału Zarządzania Funduszami Europejskimi ŚUW.



ABC rolnika

Kary za przekroczenie kwoty mlecznej –
– Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje

Powodzeniem zakończyły się prowadzone przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi rozmowy z Komisją Europejską zmierzające do zmniejszenia finansowego obciążenia indywidualnych producentów mleka opłatą za przekroczenie krajowej ilości referencyjnej dostaw w roku kwotowym 2005/2006.

Komitet Zarządzający ds. Mleka i Przetworów Mlecznych przyjął jednogłośnie projekt rozporządzenia Komisji Europejskiej sankcjonujący nowy podział kwoty mlecznej dla Polski pomiędzy dostawę i sprzedaż bezpośrednią. Powyższa decyzja jest wynikiem złożenia przez Ministerstwo do Komisji Europejskiej wniosku o dostosowanie podziału krajowych ilości referencyjnych między dostawę a sprzedaż bezpośrednią, polegające na powiększeniu dla roku kwotowego 2005/2006 krajowych ilości referencyjnych dostaw o 87 603 662 kg i jednoczesnym zmniejszeniu o tą samą wielkość krajowych ilości referencyjnych sprzedaży bezpośredniej.

Korekta wysokości krajowej ilości referencyjnej dostaw i sprzedaży bezpośredniej obniża znacząco łączną opłatę za rok kwotowy 2005/2006 z kwoty ok. 350 mln PLN na ok. 243 mln PLN. Dla producentów mleka oznacza to, że opłata za przekroczenie indywidualnej ilości referencyjnej w okresie 2005/2006 ulegnie zmniejszeniu o poziom ok. 0,56 PLN/kg do ok. 0,39 PLN/kg.

Pilne opublikowanie ww. rozporządzenia w Dzienniku Urzędowym UE, pozwoli na szybkie wydanie decyzji dla producentów mleka zmniejszających wysokość opłaty, jak również dokonanie podziału krajowej rezerwy.

Zasiłki dla rolników

Świętokrzyscy rolnicy złożyli wnioski o jednorazowy zasiłek celowy na złagodzenie skutków suszy na kwotę ponad 40 mln złotych wynika z danych Wydziału Polityki Społecznej ŚUW.

– Na pomoc mogą liczyć te rodziny, w których co najmniej jedna osoba jest rolnikiem i podlega obowiązkowemu ubezpieczeniu społecznemu z mocy ustawy, zgodnie z art. 16 ust 1 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników – podkreśla Teresa Małaczek z Wydziału Polityki Społecznej ŚUW.

Rolnicy, którzy mają gospodarstwo o powierzchni nie przekraczającej 5 hektarów użytków rolnych otrzymają 500 zł. Na tysiąc złotych mogą liczyć ci, których powierzchnia gospodarstwa przekracza 5 hektarów. Dodatkowo, jeżeli szkody w użytkach zielonych gospodarstwa spowodowane klęską suszy wynoszą powyżej 30 proc. a w gospodarstwie prowadzona jest hodowla bydła, owiec, kóz lub koniowatych, pomoc dla takiej rodziny zostanie zwiększona o kwotę 392 zł. Zasiłki wypłacać będą gminne ośrodki pomocy społecznej.

Dobre praktyki

Przejrzyste samorządy

Wojewoda Grzegorz Banaś wręczył certyfikaty i wyróżnienia laureatom kontynuacji akcji „Przejrzysta Polska”. Najbardziej przejrzyste świętokrzyskie samorządy to: Starostwo Powiatowe w Kielcach oraz gminy: Końskie, Masłów i Strawczyn.

– Wszystkim nam zależy na poprawie jakości życia publicznego w Polsce. Na tym, by budować społeczeństwo otwarte i obywatelskie. Nie da się tego zrobić bez budowania administracji państwowej opartej na skuteczności, przejrzystości i uczciwości – mówił wojewoda. – Cieszę się, że w naszym województwie jest tak wiele samorządów, które chcą tworzyć otwartą na potrzeby społeczności administrację – dodał.

Celem akcji „Przejrzysta Polska” jest promowanie dobrych praktyk sprzyjających przejrzystości oraz wspieranie i pobudzanie aktywności lokalnych środowisk. W tym roku samorządy miały obowiązek wdrożenia: monitoringu funkcjonowania kart usług i przestrzegania kodeksu etycznego w urzędach oraz wdrożenia procedury obowiązkowych konsultacji ze społecznością lokalną przy przygotowywaniu kluczowych dokumentów rozwoju całej gminy. W akcji, mogły wziąć udział tylko te samorządy, które w ubiegłym roku pomyślnie wdrożyły zasady dobrego rządzenia.

– Program promuje uczciwość i skuteczność w samorządach terytorialnych. To przyczynia się do poprawy ja-



Wojewoda wręcza wyróżnienie dla gminy Morawica

kości życia publicznego i pobudzania aktywności obywatelskiej – mówi Agnieszka Migoń, dyrektor Świętokrzyskiego Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej, pomysłodawca kontynuacji akcji.

Wyróżnienia odebrały gminy: Bieliny, Końskie, Masłów, Morawica, Nowa Słupia, Strawczyn, Skarżysko-Kościelne oraz Starostwo Powiatowe w Kielcach, Urząd Miasta Kielce i Urząd Miasta Skarżysko-Kamienna.

Uroczystość odbyła się podczas konferencji organizowanej przez wojewodę wspólnie z Fundacją Rozwoju Demokracji Lokalnej.

Co nowego w oświacie

Perelki wśród uczniów

167 uczniów z województwa świętokrzyskiego otrzymało w tym roku szkolnym Stypendium Prezesa Rady Ministrów. Dwaj najlepsi zostali dodatkowo wyróżnieni Stypendium Ministra Edukacji Narodowej.

Swoich uczniów wytypowało 87 proc. szkół w regionie. To najwyższy wskaźnik w Polsce. Stypendystami są uczniowie, którzy otrzymali promocję z wyróżnieniem i jednocześnie uzyskali najwyższą średnią ocen w szkole ponadgimnazjalnej kończącej się maturą. Od września, przez 10 miesięcy, będą otrzymywać po 258 zł. – Nasze województwo może być bardzo dumne z osiągnięć uczniów. Tych najlepszych mogą śmiało nazwać perelkami wśród uczniów, a szkoły do których uczęszczają perelkami wśród szkół – zachwala Janusz Skibiński, Świętokrzyski Kurator Oświaty.

To nie koniec wyróżnień. Dwaj najlepsi uczniowie z województwa otrzymali dodatkowo Stypendium Ministra Edukacji Narodowej za wybitne osiągnięcia w ubiegłym roku szkolnym. Pierwszy z nich, Mateusz Myśliw-

ski, uczeń II Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława Staszica w Starachowicach, jest laureatem etapu centralnego Olimpiady Nautologicznej. Drugi, Marcin Kurczyk, uczy się w I Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. Jest laureatem etapu centralnego Olimpiady Informatycznej oraz finalistą z wyróżnieniem LVII Olimpiady Matematycznej. Jak sam mówi, swoje sukcesy odnosi, ponieważ nauka sprawia mu przyjemność. – Uczę się dla siebie, szczególnie interesuję się matematyką i informatyką. Można powiedzieć, że to moje hobby – opowiada. Marcin, po zakończeniu liceum, planuje studia informatyczne i matematyczne na Uniwersytecie Warszawskim, nie przekreśla jednak możliwości powrotu do Kielc. – Jeśli tylko będzie możliwość znalezienia dobrej pracy w Kielcach to na pewno tu wrócę. Zawód informatyka, dzięki Internetowi, daje możliwość pracy w kilku miejscach na raz, więc pracując tutaj mogę również pracować dla innych firm – twierdzi.

ARTUR DUTKIEWICZ – pianista

„Świętokrzyskie jake cudne”

Urodził się w Pińczowie, ukończył Średnią Szkołę Muzyczną w Kielcach. Jest absolwentem Wydziału Muzyki Jazzowej i Rozrywkowej Akademii Muzycznej w Katowicach, gdzie uzyskał dyplom z wyróżnieniem w klasie kompozycji i aranżacji w 1982 roku.

Laureat konkursów: Pianistów Jazzowych w Kaliszu '76, Improwizacji Jazzowej w Katowicach '77, „Jazz nad Odłą'78”, Jazz Jantar (konkurs na kompozycję). Finalista międzynarodowego konkursu Theloniousa Monka w Waszyngtonie w 1989 roku.

Był członkiem zespołów: Tomasza Szukalskiego, Zbigniewa Namysłowskiego, Tadeusza Nalepy, współpracował m. in. z Grażyną Auguścik, Urszulą Dudziak i Carlosem Johnsonem.

Aktor, muzyk i kompozytor w Teatrze Instrumentalnym Ryszarda Gwalberta Miśka w Gdyni w latach 1982-1986). Koncertował w USA, Wlk. Brytanii, Szwajcarii, Austrii, Niemczech, Francji, Etiopii, Włoszech, Rosji, Bułgarii, Danii, Szwecji, Czechach. Brał udział w festiwalach m. in.: 1986 – 93 Jazz Jamboree, 1987 Munster Jazz Festival, 1987 Haga North Sea Jazz Festival, 1988 Copenhagen Jazz Festival, Music Oggi w Mediolanie, 1992 Festival Opera de Paris, 2000 Karlowe Vary, 2003 Festiwal Jazzowy w Tel Awiwie, 2003 Europa XXL w Wiedniu, Sziget Festival – Budapeszt 2005, Cartaghe Jazz Festival – Tunezja 2006, Konserwatorium Wiedeńskie 2006. Recitale solowe: MIDEM Cann, Londyn, Paryż, Cypr, Filharmonia Narodowa w Warszawie, Filharmonia Praska.

Fot. Lechosław Camelli



Artur Dutkiewicz prowadzi zespoły – „Artur Dutkiewicz Trio” oraz kwartet elektryczny „Electric Jazz Concert”.

Dużo koncertuje z zespołem jak również SOLO, z programem na który składają się kompozycje z płyty „Błękitna Ścieżka” oraz autorskie interpretacje utworów Czesława Niemena. Jego mistrzowska pianistyka charakteryzuje się niezwykłą rozpiętością stosowanych środków – od romantycznego ciepła muzyki klasycznej przez elementy rhythm & bluesa aż po szeroko rozumianą muzykę etniczną.

St. Marek Fijałkowski

Poznaj świętokrzyskie zakątki

Zagość

Niedaleko Pińczowa, nad Nidą, położona jest wieś Zagość. Książę sandomierski Henryk, po pobycie w Ziemi Świętej, sprowadził tu – w 1166 roku – zakon joannitów i ufundował dla nich szpital. Komandorię joannitów bogato uposażył; wzniesiono tu romański kościół p. w. św. Jana Chrzciciela.

Joannici, czyli Suwerenny Rycerski Zakon Szpitalników św. Jana z Jerozolimy, z Rodos i z Malty to najstarszy z zakonów rycerskich, protoplasta europejskiego



szpitalnictwa. Powstał jeszcze przed I krucjatą, wokół włoskiego szpitala św. Jana Chrzciciela (stąd nazwa zakonu i wezwanie kościoła w Zagości).

Bracia szpitalnicy urzędowali w Zagości do początków XIV w. Po ich odejściu kościół podupadł. Około 1353 r. nową gotycką świątynię ufundował Kazimierz Wielki. W kwietniu 1656 r. została ona zniszczona przez wojska Rakoczego. Wkrótce jednak została odnowiona i rekonstruowana. W początkach wieku XX kościół powiększono. W części starszej jest to więc budowla gotycka z zachowanymi fragmentami romańskiej.

Zagojska świątynia była pierwotnie jednonawowa z prosto zamkniętym prezbiterium. Nawa przekryta była stropem, prezbiterium – sklepieniem krzyżowym. Najciekawszą częścią kościoła św. Jana Chrzciciela jest jego gotyckie prezbiterium z wąskimi ostrołukowymi oknami i rzeźbionym Orłem Piastowskim na zworniku sklepienia. W jego ścianach, obok arkadowych wnęk i sakramentarium ze starą kratą są dwa portale z XIV wieku.

Na początku lat sześćdziesiątych odkryte zostały przy północnej stronie prezbiterium fragmenty romańskie pierwszego kościoła z XII w. Między innymi arkadowy fryz z płaskorzeźbami syren. Inne detale architektoniczne z tego okresu wmurowane są w ściany świątyni.

Ściany zostały wzniesione ze starannie obrobionych ciosów miejscowego wapienia. Na innym ciosie znajduje się rysunek smoka, związany być może (analogicznie jak ma to miejsce w kościele w Inowrocławiu) z magiczną funkcją zabezpieczenia przed wstępem złych mocy.

Kościół św. Jana Chrzciciela w Zagości jest jedynym śladem, który pozostał po pierwszej fundacji Zakonu św. Jana na terenie Polski.

Wiersze Księdza Jana

Warto przeczytać

Każde pożegnanie jest jednocześnie powitaniem. Czy tak można odczytać Dobrą Nowinę?

Na ile miłość jest indywidualną własnością każdego z nas, a na ile nas wszystkich?

Odpowiedzi na te pytania szukamy w różnych miejscach. Ja dziś podrzucam Państwu tomik wierszy Księdza Jana Twardowskiego. Nie mam warsztatu by ocenić

tę i smutną i pogodną poezję. Ale co do jednego jestem przekonany – trafia do sedna naszych emocji.

Dlatego czytać Księdza Jana można zawsze.

I wtedy gdy szczęście – niczym wierny pies – liże po twarzy i wtedy gdy poduszka pełna łez.

Bywają te wiersze lekarstwem na rozpacz i sposobem na utrwalenie pięknej chwili.



Takie piękne listy słał do nas Ksiądz Jan.

Grzegorz Banaś
Wojewoda Świętokrzyski

Na szpilce

*Chodzi Anioł Stróż po świecie
sprząta po miłościach co się rozleciały
zbiera jak ułomki chleba dla wróbli
żeby się nic nie zmarnowało
listy tam i z powrotem
telefony od ucha do ucha
małe śmieszne pamiątki co były wzruszeniem
notes z datą spotkania ukryty w czajniku
bliźny po śmiechu
sprzeczki nie wiadomo po co
żale jak pojedyncze osy
flirtujące osy
wszystko na szpilce
to co na zawsze już się wydawało
mądrość przy końcu że nie o to chodzi
radość że się kocha to co niemożliwe*

Uroki ogrodu

Moje wyprawy z obiektywem

To zdjęcie przypomina mi zawsze o urokach mieszkania w domu z ogrodem. Jak mogą cieszyć zrywane prosto z drzew czy krzewów owoce, świeże warzywa, albo po prostu swoje kwiaty. A jeśli patrzy się na to wszystko okiem fotografa, to zawsze można dostrzec coś niezwykłego. Tamtego dnia, kiedy wybrałem się do ogrodu na poranny spacer, w niskich promieniach słońca rozbliły nagle ubrana w poranną rosę biała róża. Pozostało tylko wziąć aparat do ręki i uwiecznić tę jej chwilę w pełnej krasie. Chyba było warto.

Lech Janiszewski
Wicewojewoda Świętokrzyski



Co? Gdzie? Kiedy?

XXV Złaz Jesienny Szlakiem Majora Ponurego

4 listopada

miejsce: lasy siekierzyńskie – Wykus

organizator: Oddział Świętokrzyski PTTK im. Stanisława Jeżewskiego w Ostrowcu Świętokrzyskim

informacje: 041 26 52 524

Święto Niepodległości

11 listopada

Uroczystości rozpoczną się o godz. 11.00 Mszą świętą w Bazylice Katedralnej w Kielcach. Później nastąpi przemarsz ulicą Sienkiewicza pod Pomnik Niepodległości. Na miejscu przemówienia wygłoszą m. in.: wojewoda świętokrzyski i gubernator Winnicy (Ukraina). Podczas uroczystości zostaną wręczone odznaczenia państwowe oraz akty mianowania na wyższe stopnie wojskowe kombatantom. Na ręce dyrektora Muzeum Narodowego w Kielcach zostanie przekazany historyczny sztandar Związku Strzeleckiego. Sztandar otrzyma także Kielecki Szwadron Kawalerii.

XI Konkurs Recytatorski Poezji Religijnej

18 listopada

miejsce: CKZ w Starachowicach

organizator: Oddział Katolickiego Stowarzyszenia Wychowawców w Starachowicach

informacje: 041 274 63 77

Konkurs wojewody

„Moje prawa – Dziecko w Unii Europejskiej”

Konkurs adresowany jest do wszystkich uczniów szkół gimnazjalnych województwa świętokrzyskiego. Ma na celu przybliżenie młodzieży tematyki unijnej związanej z poszanowaniem praw człowieka oraz podstawowej wiedzy na temat praw dzieci w świetle unijnych przepisów.

Prace konkursowe – w formie plakatu – należy nadsyłać do 15 listopada na adres urzędu. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 20 listopada.



Ogólnopolski Niezależny Przegląd Filmowych Form Dokumentalnych „Nurt”

21 – 24 listopada

miejsce: Kielce

organizator: Kieleckie Centrum Kultury

informacje: 041 344 40 34, 041 344 40 32

Mistrzostwa Polski Open Karate Kyokushin

9 grudnia

Turniej zorganizowany z okazji 30- lecia istnienia Karate Kyokushin na Ziemi Świętokrzyskiej.

Miejsce: Hala Sportowa przy ul. Bocznej

Organizator: Kielecki Klub Karate Kyokushin

Przepisy kulinarne

Omlet zwyczajny

Składniki: 2 jajka, szczypta, soli, masło, dżem, 1–2 (jedną czubatą i pół) łyżki mąki, mleko.

Sposób przyrządzenia: Rozbij jajka oddzielając żółtko od białka.

Białko do wysokiego naczynia, żółtko do małego. Ubijać pianę mikserem na sztywno (czyli dotąd, aż nie będzie się ruszała – pływawa) dodać jajka i zmiksować, potem dodać 1 – 2 łyżkę mąki (w przypadku za rzadkiego ciasta dodać jeszcze nie całe pół łyżki), dobrze zmiksować ok. 2 – 3 min. Rozgrzać masło na patelni (najlepiej teflonowej) i poczekać aż się roztopi, wyłączyć masę na patelnię i piec na jak najmniejszym ogniu. Kiedy się po jednej stronie zrumieni, przewrócić na drugą i poczekać, aż druga też nabierze tego koloru co pierwsza. Wyjąć omlet na duży talerz, posmarować dżemem i popijać mlekiem.



Frykadelki

Składniki dla dwóch osób: 1 torebka ryżu, 6 plasterków szynki, 2 jajka, serek kremowy kanapkowy, żółty ser, oliwki zielone, oliwa z oliwek, przyprawy: sól, pieprz, oregano i bazylia.

Sposób przyrządzenia: Ryż ugotować, odstawić do wystygnięcia. W miseczce wymieszać ryż, serek kanapkowy, pokrojoną w kostkę szynkę, jaja, starty ser żółty i oliwki, dodać przyprawy. Z tak przygotowanej masy należy uformować placuszki. Rozgrzać oliwę na patelni i ułożyć placuszki, piec do uzyskania złotego koloru i przełożyć na drugą stronę. Podawać na ciepło.

Do Frykadelek doskonale nadaje się sałatka z pomidorów z sosem vinegree.

Sałatka z pomidorów z sosem vinegree

Dojrzałe, soczyste pomidory pokroić w ósemki, dodać sól i pieprz do smaku.

Składniki do sosu: Musztarda francuska, 2 łyżki oliwy z oliwek, 2 łyżeczki octu winnego, 2,3 ząbki czosnku.

Przygotowanie: Do kubeczka wkładamy 3 łyżeczki musztardy, zmiądzony czosnek, wlewamy olej i ocet winny, mieszamy do uzyskania jednolitej masy. Tak przygotowany sos mieszamy z pomidorami.

SMACZNEGO!!!